

Số: 175 /KH-MNDV

Diễn Vạn, ngày 20 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC AEROBIC CHO TRẺ MẪU GIÁO NĂM HỌC 2024 - 2025

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Thông tư số 04/ 2014/TT – BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và đào tạo quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Nghị quyết số 31/2020/HĐND ngày 13/12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An;

Công văn số 9586/UBND.VX ngày 8/12/2021 của UBND tỉnh nghệ An về việc tăng cường quản lý hoạt động các Trung tâm dịch vụ tư vấn du học, đào tạo ngoại ngữ và kỹ năng sống;

Công văn số 2528/ SGD&ĐT – CTTT-GDTX của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Nghệ An ngày 19 tháng 10 năm 2023 về việc hướng dẫn liên kết tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong các cơ sở giáo dục;

Kế hoạch chiến lược xây dựng và phát triển Trường mầm non Diễn Vạn giai đoạn 2020-2025;

Điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ giáo viên và nguyện vọng của học sinh và phụ huynh trường mầm non Diễn Vạn năm học 2024 - 2025.

Trường mầm non Diễn Vạn xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức cho trẻ làm quen với môn năng khiếu thể dục Aerobic cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Bước đầu giúp trẻ làm quen và hứng thú với các môn học năng khiếu, có các kỹ năng về các môn học; giao lưu với các bạn trong lớp học nhằm giúp trẻ mạnh dạn tự tin khi tham gia các hoạt động tập thể.

- Rèn kỹ năng uốn ép dẻo, hình thành các kỹ năng, động tác thể dục Aerobic cơ bản, độc lập và mạnh dạn khi biểu diễn đối với môn thể dục Aerobic; rèn luyện sức khỏe cho trẻ, phát huy khả năng vận động theo nhạc một cách nhanh nhẹn, giúp trẻ khỏe mạnh cơ thể phát triển hài hòa cân đối.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đặc điểm tình hình

1.1. Học sinh:

+ Tổng số lớp mẫu giáo: 14 Lớp (3-4 tuổi: 4 lớp; 4-5 tuổi: 5 Lớp; 5-6 tuổi: 5 Lớp)

- Tổng số học sinh mẫu giáo toàn trường: 361 Cháu

+ Tổng số trẻ đăng ký học Aerobics: 116 cháu

+ 4-5 tuổi: 02 lớp, gồm 40 trẻ (Có danh sách kèm theo)

+ 5-6 tuổi: 03lớp, gồm 42 trẻ (Có danh sách kèm theo)

1.2. Cơ sở vật chất

- Địa điểm dạy: Học tại phòng giáo dục nghệ thuật, được trang bị đầy đủ cơ sở vật chất đảm bảo việc dạy và học

- Trang thiết bị: Loa nhạc, dụng cụ tập luyện, gương....

1.3. Thông tin Trung tâm phối hợp

- Tên trung tâm: Công ty TNHH Giáo Dục Phát Triển Thẻ Chất Sao Vàng

- Địa chỉ: Số 20 đường Tô Ngọc Vân, Phường Hà Huy Tập, Thành Phố Vinh, Tỉnh Nghệ An.

- Họ và tên giáo viên giảng dạy:

STT	Họ và tên	Trình độ học vấn	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
01	Cao Thị Ngọc	Nghiệp vụ sư phạm mầm non	+ Chứng nhận hướng dẫn Aerobic	Đã được SGDDT thẩm định
02	Lê Thảo Linh	Nghiệp vụ sư phạm mầm non	+ Chứng nhận hướng dẫn Aerobic	Đã được SGDDT thẩm định

4. Thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện

4.1 Thuận lợi

- Có hệ thống cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo theo đúng quy định: Phòng học có diện tích 60m² đạt tỷ lệ 1,7 m²/ trẻ, có đủ hệ thống quạt làm mát cho trẻ, có gương múa, gióng múa, hệ thống âm thanh , trang thiết bị nghe nhìn với công suất đủ cho diện tích phòng học nghệ thuật.

- Có chương trình đúng quy chuẩn.

- Nhà trường hợp đồng với giáo viên có trình độ chuyên môn, đầy đủ bằng cấp, chứng chỉ theo quy định và có kinh nghiệm dạy trẻ mầm non.

- Chương trình cho trẻ học Aerobic được Phòng Giáo dục phê duyệt, phù hợp với đối tượng trẻ, giáo viên gần gũi trẻ. Giáo viên có nghiệp vụ tốt, được CB, GV, NV nhà trường tin tưởng, trẻ yêu mến.

- Trẻ tự tin, mạnh dạn, hứng thú học.

4.2 Khó khăn

- Số trẻ đăng ký ở các độ tuổi không đồng đều, số lượng trẻ đăng ký học Aerobics còn ít so với sỹ số trẻ mẫu giáo toàn trường.

- Việc sắp xếp thời gian biểu để phù hợp cho các môn học còn gặp khó khăn

5. Chương trình dạy:

Căn cứ theo Giấy phép số 1832/GP-SGDĐT ngày 06 tháng 09 năm 2022 của Sở GD&ĐT Tỉnh Nghệ An về việc cấp phép hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa cho Công ty TNHH Giáo Dục Phát Triển Thê Chất Sao Vàng và Thông báo số 2646/SGD&ĐT-CTTT-GDĐT ngày 06 tháng 11 năm 2023 về việc thông báo kết quả rà soát điều kiện liên kết tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống trong các cơ sở giáo dục của Công Ty TNHH giáo dục phát triển thể chất Sao Vàng

(Có phân phối chương trình kèm theo)

6. Thời lượng (nêu cụ thể số tiết/tuần cho mỗi độ tuổi, thời gian mỗi tiết học, dự kiến lịch học)

- Bố trí dạy mỗi lớp học 02 tiết/ tuần mỗi tiết từ 25-30 phút (có thời gian biểu cụ thể cho mỗi lớp).

- Cả năm: 24 tuần x 2 tiết/ tuần = 48 tiết

- Học kỳ 1: 7 tuần x 2 tiết = 14 tiết

- Học kỳ 2: 17 tuần x 2 tiết = 34 tiết

Theo từng lớp học, khung thời gian được sắp xếp linh hoạt : Thực hiện các tiết vào vào giờ hoạt động vui chơi tự chọn của trẻ

7. Kinh phí thực hiện

- Dự trù kinh phí thu:

- + Học phí:

Mỗi tiết 16.000đ/tiết/HS; 8 tiết/tháng x 16.000đ/tiết = 128.000 đồng/tháng.

Cả năm: 48 tiết x 16.000đồng/tiết = 768.000đồng/năm

- Dự trù kinh phí chi:

- + Chi phí cho Trung tâm: 75% trong tổng thu để chi trả các chi phí sau:

- + Chi phí tiền lương, tiền công cho giáo viên giảng dạy trực tiếp

- + Chi tiền điện, nước uống, nước sinh hoạt, văn phòng phẩm....

- + Chi tiền lương, tiền công cán bộ quản lý, hành chính, phục vụ....

- + Thực hiện nghĩa vụ thuế với ngân sách nhà nước.

- + Các chi phí khác có liên quan

- Chi phí nhà trường: 25% tổng thu để chi trả các chi phí sau:

- + Chi phí cơ sở vật chất: 4%

- + Chi công tác quản lý: 6%

- + Chi GVCN hỗ trợ quản lý trẻ: 9%

- + Chi bộ phận tài vụ thu tiền học phí: 4%

- + Các chi phí liên quan: 2%

- Nhà trường và Công ty TNHH Giáo Dục Phát Triển Thẻ Chất Sao Vàng chịu trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ nộp thuế thu nhập doanh nghiệp 2% vào Ngân sách Nhà nước theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức, quản lý dạy học.
- Làm hợp đồng với Công ty TNHH Giáo Dục Phát Triển Thẻ Chất Sao Vàng.
- Tổ chức truyền truyền, công khai kế hoạch tổ chức cho trẻ làm quen Aerobics, công khai cam kết đầu ra của trung tâm với phụ huynh học sinh.
- Hợp phụ huynh các lớp để tư vấn cho phụ huynh hiểu rõ về mô hình giáo dục kỹ năng sống, môn học Aerobics để phát triển thể lực, tự tin cho trẻ để phụ huynh tự nguyện đăng ký cho con học.
- Sắp xếp thời khóa biểu.
- Kiểm tra, giám sát chương trình giảng dạy của trung tâm.
- Thường xuyên thu nhận ý kiến của học sinh, phụ huynh, giáo viên.
- Giám sát công tác kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh hàng năm và báo cáo chất lượng về phòng GD - ĐT.
- Giám sát việc chấp hành quy chế chuyên môn, chất lượng dạy và học, dự giờ của giáo viên Trung tâm.
- Hoàn thiện hồ sơ báo cáo tình hình và kết quả triển khai kế hoạch của trường.
- Ban giám hiệu và cán bộ phụ trách chuyên môn của Công ty TNHH Giáo Dục Phát Triển Thẻ Chất Sao Vàng có kế hoạch kiểm tra đột xuất các giờ dạy, đánh giá, rút kinh nghiệm, trao đổi thông tin thường xuyên giữa 2 bên hàng tuần, hàng tháng.
- Nhà trường cử Đồng chí Phó hiệu trưởng của trường làm đầu mối liên hệ, triển khai giám sát chất lượng. Nhà trường dự giờ ít nhất 1-2 lần/kì, có biên bản dự giờ và báo cáo hàng tháng về chất lượng triển khai chương trình.
- Phụ trách công tác Hồ sơ sổ sách, quản lý hoạt động, các văn bản, các đồ dùng học liệu cho lớp học. Xây dựng, sắp xếp lịch hoạt động của từng lớp, ca học, Dự giờ 2 lần/lớp/kỳ
- Giám sát mọi hoạt động thực hiện của trung tâm: giờ giấc, cách thức tổ chức lớp học, tiến độ thực hiện chương trình và theo dõi sự tiến bộ của trẻ sau mỗi kỳ học.

2. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Giáo viên chịu trách nhiệm chính việc điểm danh và quản lý trẻ của lớp mình tham gia học, Theo dõi giờ dạy của giáo viên, ký xác nhận sau mỗi buổi học. Cùng giáo viên trung tâm chịu trách nhiệm quản lý học sinh trong các tiết học và khi ra về.

- Phối hợp nhắc nhở phụ huynh cho trẻ đi học chuyên cần, phối hợp với nhà trường theo dõi sự tiến bộ của trẻ.

- Thường xuyên thu nhận ý kiến của học sinh, phụ huynh và báo cáo về nhà trường.

- Giám sát chất lượng dạy và học, dự giờ của giáo viên Trung tâm.

- Hỗ trợ giáo viên Trung tâm trong việc trao đổi, tương tác với phụ huynh về việc học Aerobics của học sinh lớp chủ nhiệm.

3. Công ty TNHH Giáo Dục Phát Triển Thể Chất Sao Vàng.

- Chịu trách nhiệm trong việc bảo đảm thủ tục hành chính, nội dung chương trình, nhân sự giảng dạy theo đúng công văn chỉ đạo của các cấp .

- Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ và yêu cầu tối thiểu của khung chương trình được quy định trong chương trình đã thống nhất với nhà trường.

- Thường xuyên giám sát và quản lý chất lượng giáo viên đang giảng dạy tại trường.

- Tiếp thu ý kiến đóng góp về chất lượng giảng dạy của giáo viên để kịp thời điều chỉnh nhằm đảm bảo chất lượng giảng dạy.

- Chịu trách nhiệm cam kết chất lượng đầu ra với nhà trường và phụ huynh.

4. Giáo viên của trung tâm đến giảng dạy

- Thực hiện đúng nội quy của nhà trường, có đồ dùng dạy học, đảm bảo giờ giấc, chất lượng giờ dạy và sự tiến bộ của trẻ. Chấp hành nghiêm quy chế chuyên môn của nhà trường, treo lịch báo giảng từ đầu tuần, , sổ nhật ký dạy học và ghi

lại những ý kiến nhận xét, đánh giá về dạy học và ý kiến góp ý về chương trình, tài liệu. Thực hiện đúng quy định của ngành giáo dục và của nhà trường.

- Cùng giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm quản lý học sinh trong các tiết học và khi ra về.

- Chịu sự giám sát và quản lý chuyên môn của Ban giám hiệu nhà trường.

- Có trả bài sau mỗi buổi hoặc đợt và vào ngày biểu diễn lễ hội.

5. Chế độ chính sách

- Miễn 100% học phí cho các học sinh là con thương binh, liệt sĩ, 50% cho học sinh là con giáo viên học tại trường đó (Phải có giấy tờ xác nhận)

- Khen thưởng: Căn cứ vào kết quả và ý thức học tập của học sinh, Trung tâm có các phần quà động viên khuyến khích theo học kỳ. Kết thúc năm học, trung tâm phối hợp với nhà trường tổ chức lễ vinh danh và trao các phần thưởng đặc biệt cho các em có thành tích học tập xuất sắc hoặc đạt giải cao khi đi thi Aerobics các cấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các môn Aerobics của Trường mầm non Diễm Vạn năm học 2024 - 2025. Ban giám hiệu Trường Mầm non Diễm Vạn Kính đề nghị lãnh đạo phòng GD & ĐT xem xét, phê duyệt để nhà trường triển khai thực hiện một cách có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Công ty TNHH GD PT Thẻ Chất Sao Vàng;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Nguyệt

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CÁN BỘ PHỤ TRÁCH CHUYÊN MÔN

TRƯỞNG PHÒNG